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AKARAI NESUSIKALBA
PRANCŪZAI NERANDA 
BENDROS KALBOS

Pastarųjų dienų įvykiai įtampos 
nesumažino, bet jos pagrindiniai 
taškai atsirado Vakaruose. Nese
niai sudarytas A. Pinaj^ kabinetas 
vėl atsistojo prieš klausimą: išsi
laikyti ar kapituliuoti. Sunkumai 
išaugo ekonominėj srity, kai min. 
pirmininkas paprašė seimo “užšal
dyti kreditus”, patvirtinant 97.000 
milionų frankų krašto atstatymui. 
Savo ekonominį planą jis stato 
kartu su pasitikėjimo klausimu.

Dar didesnis netikrumas ir 
įtampa iškilo prancūzų kolonijų 
politikoje. Tunisas kurį laiką buvo 
pasaulio dėmesio centre. Kraštuti
niai nacionalistai sabotažiniais ir 
teroristiniais veiksmais panoro 
greitai išsikovoti nepriklausomy
bę. Juos aiškiai rėmė Bei-karalius 
ir ministeris pirmininkas M. Che- 
nik. Tačiau prancūzų skirtasis gu
bernatorius Hotecloque veikė taip 
pat greitai ir kietai. Jo įsakymu 
buvo suimti riaušių vadai ir mini- 
sterių kabinetas. Karaliui buvo 
duota aiškiai suprasti, kad, jam 
priešinantis, bus taip pat atstaty
tas. Karaliui nusileidus buvo pa
vesta sudaryti naują Tuniso min. 
kabinetą pasižymėjusiam politikui 
Salah E. Baccouche. Toks guber
natoriaus kietumas išgelbėjo Pran
cūzijos vardą Vakarų pasauly, bet 
ir tunisiečiai šį tą laimėjo. Jiems 
buvo pažadėtos autonominės teisės, 
kitaip tariant įžanga į nepriklau
somybę. Tačiau opiausiais reika
las glūdi pačioj Prancūzijoj, nes 
ne visos seimo partijos pritaria to
kiam vyriausybės žygiui. Komuni
stai priešinasi gubernatoriaus 
vieksmams ir vyriausybės pritari
mui. nes mato, kad tas griauna 
Maskvos planus. O Kremliaus no-
rai jiems yra svarbiau, negu Pran
cūzijos reikalai. Komunistų pusėj 
atsistojo ir jų broliai socialistai, 
gelbėdami klebantį marksizmo ve
žimėlį, nors, būdami vyriausybėj, 
jie nebūtų kitaip pasielgę.

Iš šių nesutarimų viduje kyla ir 
daugelis nepasisekimų Indokinijo
je. kur nuolat liejamas prancųzų 
bei komunistų kraujas. Komunistų 
kariuomenės skaičius nuolat pa
pildomas iš kiniškų ir rusiškų šal
tinių, kurie žmonių dar ilgai ne
pritruks, nes komunizmui žmogus 
tiek tėra vertas, kiek paprasta ma
šina. Reikia manyti, kad ten karas 
greitai nesibaigs, nes prityrusių 
kinu ir rusų vadovaujami vietmi- 
niečiai gali kariauti, kol Vakarai 
nepasiryš naikinti komunistiškuo
sius lizdus.
KORĖJOJ PRASIDEDA 
JUDĖJIMAS

Korėjos paliaubų pasitarimai 
nejuda iš mirties taško, bet ir ne
nutrūksta. Paskutinėmis žiniomis 
komunistai pradėjo telkti didelius 
kariuomenės dalinius centriniame 
fronte ir išvystė gyvą aviacijos 
veiklą. Įvairių aiškinimų sukėlė 
staigus vyriausiojo aliantų vado 
gen. M. Ridgway pasirodymas 
fronto linijose. Jo tikslas griečiau- 
siai buvo apžiūrėti savo kariuome
nės padėtį ir sustiprinti kareivių 
dvasią prieš galimą didesnį komu
nistų puolimą.

Apie paliaubų galimumą pats 
Ridgway laikraštininkams tik tiek

I tegalėjo pareiškti: “manau, kad 
i paliaubų pasitarimuose darome pa- 
i žangą ir kad dabartiniuose klausi- 
j muose susitarimas yra galimas”. Į 
! karo korespondento klausimą, ar 
komunistai yra padarę didesnių 

i nuolaidų, gen. Ridgway teatsakė, 
I jog visiems yra žinomi pagrindi
niai punktai ir jis manąs esant

mažai galimybių, kad kuri nors pu
sė padarytų šiuose punktuose nuo
laidų. Tai buvo tik labai diploma
tiškas atsakymas ir todėl supran
tama, kodėl įtampa vėl pradėjo 
augti. Nors Malikui dar nepavyko, 
apkaltinant bakteriniu karu, Korė
jos propagandos perkelti j JT Sau
gumo Tarybą, bet tai dar nerei
škia, kad kitais keliais tas klausi
mas nebus sustiprintas ir propa
gandinėj srity.
TRUMANAS METĖ BOMBĄ

Jungtinėse Valstybėse priešrin
kiminė kova pradeda jau virti. Jau 
pradeda aiškėti kai kurie kandida
tai į Baltuosius Rūmus. Tačiau ne
paprastą staigmeną padarė prez. 
Trumanas tradicinėje demokratų 
vakarienėje. Smarkiai sukritika
vęs ir atsilikėliais išvadinęs respu
blikonus bei išdėstęs savo partijos 
programą, Trumanas pareiškė, kad 
jis savo kandidatūros prezidento 

j vieton nestatys. Tai padarė mestos 
• bombos įspūdį visiems dalyviams, 
Į kurių buvo virš 5000 žmonių. Tru
mano pareiškimas sukėlė nesutari- 

’ mų ir pasipriešinimų, nes demo- 
i kratai kito stipraus kandidato ne- 
, turi.
; Ką mano Trumanas, mesdamas 
; savo partijai tokią stiprią bombą, 
i sunku įspėti. Gal jis nenori kon- 
i kuruoti su gen. D. Eisenhoweriu, 
o gal tik populiarumo manevras, 

Į aiškinasi kai kurie jo partiečiai. 
J Kiti mano, kad, demokratų parti
jai esant vyriausybėje jau 20 me-

t

tų ir atsistojus respublikonų pry- 
i šaky tokiam stipriam kandidatui 
kaip Eisenhoweris, jis norįs per
leisti vadovavimą buvusiai opozi
cijai. Kiekvienam esą aišku, kad 
53—57 metai bus didelių įvykių ir 
sukrėtimų metai, taigi, demokra
tams atsiradus opozicijoj, jų var
das dar labiau sustiprėtų. Kokia 

yra paties Trumano mintis, kol 
kas neaišku, bet tai dar labiau pri
sideda prie visų pasaulinių įvykių 
neaiškumo.
JUGOSLAVIJOS DIKTATORIUS 
GRĄSO KARU

Po triukšmingų manifestacijų 
Italijoje Triesto klausimas vis dar 
lieka neišspręstas. Tuo tarpu Lon
done eina JAV, Anglijos, Prancū
zijos ir Italijos pasitarimai neva 
administraciniais šios srities rei
kalais. Bet Tito, Jugoslavijos val
dovas, pajuto pavojų. Kaltinda
mas ypatingai Edeną, Tito užs. 
reik, viceministeris L. Mates sei
me pabyėžė, kad susitarimas tega
lįs įvykti suinteresuotų kraštų abi
šalėse derybose. Pats Tito asme
niškai kreipėsi į De Gasperi klaus
damas, ar Italija nori su Jugosla
vija būti draugai ar priešai, ir pa-
brėždamas, kad santykių nutrūki
mas galįs turėti skaudžių pasėkų 
visam pasauliui. Jugoslavijos dik
tatorius jaučia, kad Italija Vaka
rų pasauly turės pirmenybę ir jo 

i pasipriešinimas jį atskirtų tiek 
nuo Maskvos, tiek ir nuo Va
karų. Tačiau atsimenant 1939 me- 

| tus ir Maskvos - Berlyno susitari
mą, nėra negalimas dalykas, kad 
Tito, Kremliui padarius nuolaidų, 
gali mestis atgal prie savo bendra
minčių. Tada tikrai jo grąsymas 
galėtų virsti tikrove, nes už Itali
jos ir Jugoslavijos užnugarių sto
vėtu Rytų ir Vakarų kariuomenės.

! — p. s.

Kovo mėn. vidury “Lietuvos Aidų” ra- ' 
dio . valandėlei suėjo penki metai, kai 
jie nuolat, sekmadienis po sekmadienio,, 
skleidžia po Argentinos padangę Lietu
vos muziką, dainą ir žodį. Ta proga ra- 1 
dio vadovybė gavo daug linkėjimų iš j 
Savo nuolatinių klausytojų ir net iš to
kių tolimų sričių ,kaip Chaco, Patago- 
nija ir Andų kalnai. Jų laiškai savo nuo
širdžiais linkėjimais skatina “Lietuvos 
Aidų’’ vadovus dar daugiau pastangų dė
ti, kad tą valandėlę, kiek galima, geriau . 
ištobulintų. Deja, darbas yra sunkus ir ¡ 
kaskart pasirodo naujų sunkumų ir kliū
čių.

Radio valandėlės atsiradimas nėra at
sitiktinis dalykas. Kai tautiškieji — ka
talikiškieji veikėjai kiekviena tautine 
proga duodavo per kurią Argentinos ra
dio stoti dainų ir kalbų programą, kilo 
mintis turėti savo nuolatinę radio va
landėlę. Laikai tada buvo sunkūs, ir su
manymas buvo atidėtas. Tačiau po kiek 
laiko šv. Cecilijos choras, kurio tikslas 
buvo kelti lietuviškos dainos meną Argen
tinoje, prieš penkerius metus tą visų tro- 1 
škimą pavertė tikrove. Žinoma, pirmiau- ¡ 
šiai reikėjo užsitikrinti finansini gali- j 
mumą radio valandėlę išlaikyti. Tai bu- J 
vo Įvykdyta mūsų kolonijos prisidėjimo1 
ir mūsų fabrikantų nuolatinės paramos 
dėka.

Taip “Lietuvos Aidai’’ pradėjo po 15 
min. skambėti per radio Libertad stotį,1 
duodami programą ispaniškai ir lietuvis- ‘ 
kai. Ir tada kiekviena proga buvo pasi
sakoma prieš mūsų tautos didžiausią ! 
priešą bolševizmą, atidengiant jo tikrąjį 
veidą. Vėliau reikėjo pereiti į dabartinę | 
Radio Mitre stotį, kur jau teko patirti 
ir tam tikrų suvaržymų. Čia tebuvo lei- j 
sta kalbėti tik argentiniškai. Vėliau at- ! 
sirado dar daugiau sunkumų: buvo su-, 
varžyta net muzikos transliacijos sa- ¡ 
vojoje kalboje. Bet ir šiuo kartu po ilgų

OKUPUOTOJE LIETOVOJE
© Vilniuje naujas pasakas pradėjo 

demonstruoti garsiniu filmu pavadintu 
“T. Lietuva”, kuriai scenarijų paruošė 
T. Tilvytis, muziką — B. Dvarionas, re
žisūra — rusų. Filme paradu praslenka 
Stalino premijų laureatai — T. Tilvytis, 
B. Dvarionas, Kipras Petrauskas, Gudau
skas, Rudirtskas ir kiti. Žiūrovai filme 
apgyvendinami elektra apšviestuose kol
chozuose, o jei kam nepatinka, tesėdi sa
vam kolchoze prie žibalinės lempos.

© Agronomas Jonas Aleksa, ilgame
tis Lietuvos žemės ūkio ministeris, 1943 
metais pasirašęs garsiąją buvusių 
Liet, žemės ūkio ministrų peticiją vo
kiečiams, 1945 m. buvo Berlyne. Rusams 
užėjus, jis pasiryžo savo noru repetri- 
juoti Lietuvon. Po kiek laiko jis buvo į 
matomas Kauno gatvėse. Jo šeima per i 
pirmąjį bolševikmetį buvo ištremtą Į Si
birą Jam grižus Lietuvon, jo šeima grei
tu laiku buvo grąžinta, bet už kiek laiko 
jis buvo suimtas ir išvežtas į Sibirą.

Kaip sakoma, jei ne lazda Jai paga
liu!

© Bolševikinė propaganda dėl “tai
kos” nieko nepalieka ramybėje. Sovietiš
ki laikraščiai skelbia, kad prie jo “pri
sideda” vysk. K. Paltarokas, kan. J. 
Stankevičius ir Telšių vyskupijos valdy
tojas kun. P. Maželis. Ilgai tylėjęs buvo 
priverstas prašnekti ir poetas V. Myko
laitis . Putinas. “Tėvynės Balso” 74 nr. 
paskelbtas jo pareiškimas: “mūsų visų 
parašai dėl taikos akto sudarymo tarp 
5 didžiųjų valstybių... patarnaus kil
niausiems progresyviosios žmonijos sie
kimams Įgyvendinti taikai”.

@ Bolševikinė sitsema yra tokia, kad 
joje ėda vienas kitą, o bolševikiniame

Mirė Args Viceprezidentas
Balandžio 3 d. ryte po ilgos ligos mirė 

praėjusio periodo ir naujajam 1952-58 
m. periodui išrinktas Argentinos vice- 

I prezidentas Dr. Juan Hortensia Quija
no. Velionis buvo kilęs iš senos ir gar
bingos giminės, gimęs 1884 m. spalio 
16 d. Goya mieste, Corrientes provinci
joje. Mokslus ėjo Urugvajuje ir Buenos 
Airėse, kur baigė teisių mokslus dakta
ro laipsniu. Darbavosi Įvairiose civilinė
se tarnybose bei vertėsi advokatūra. 
1946 m. rinkimuose buvo išrinktas kartu 
su prezidentu J. Peronu viceprezidento 
vieton. Pereitų metų lapkričio 11 d. rin
kimuose buvo perrinktas toms pačioms 
pareigoms. Pastaruoju laiku buvo kele
tą kartų operuojamas, bet jau iš ligos 
nepasikėlė. Vasario mėn. Šv. Sosto nun
cijaus Mons. Ficta buvo suteikti jam 
paskutiniai sakramentai, o tris dienas 
prieš savo mirti dar prašėsi kunigo, kad 
ji palydėtų amžinybėn. Jo kūnas buvo 
pašarvotas Senato rūmuose, o balandžio 
4 d., vyriausybės ir didžiulės žmonių 
minios palydėtas i Chacarita kapines.

aiškinimusi mes laimėjome, nors dabar 
tik retkarčiais išgirstame savo nuolati
nio kalbėtojo balsą, su lietuvišku Įkvė
pimu kas sekmadieni davusio nuošir
džias ir gražias paskaitas apie Lietuvą.

Tačiau pats opusis klausimas “Lie
tuvos Aidams” tai jų ekonominis išsi
laikymas. Skelbimų, tiesa, mūsų fabri
kantai, remiantieji kiekvieną lietuvišką 
•darbą, duoda pakankamai ir dabar, bet 
jų skaičius ir laikas yra varžomi. Bet 
laikotarpio nuomos kaina net penkis kar
tus pakilo, o nuo kovo mėn. dar pakel
ta 40%, tuo būdu prašokdama net tūk
stanti pesų mėnesiui. Dėlto jau prieš 
kiek laiko buvo per “Laiką” paskelbtas 
SOS — pagalbos šauksmas. Ačiū lietu
viškam kolonijos susipratimui ir nuo
širdžiam reikalo atjautimui radio išlai
kymo finansai šiaip taip susitvarkė, nes 
aukos plaukė, kad tik lietuviška valan
dėlė galėtų džiuginti toliau savo klausy
tojus. Net organizacijos, kaip ARLB Vi
lla Lugano apylinkė ir Lietuvių Centras 
prie t0 darbo prisidėjo, surengdamas 
tam tikslui parengimus.

Minint penkių metų sukaktį, reikėjo' 
bent trumpai suminėti tas darbo sąly
gas, kuriose vadovybei tenka dirbti, tuos 
sunkumus, kuriuos reikia nugalėti, no
rint, kad lietuviška daina skambėtų lie
tuviškoms ausims kas sekmadieni. Ir su 
Dievo pagalba bei tikrųjų lietuvių gera 
valia “Letuvos Adai” aidais aidužiais 
skambės šiose tamsiose Lietuvos valan
dose, gaivins lietuviškus jausmus ir pri
mins kiekvienam, kad ten, Tėvynėje, 
mūsų broliai kraują lieja. Jie, remiami 
lietuvių aukomis, skambės tol, kol bus 
atgauta Lietuvos nepriklausomybė ir 
pavergtieji lietuviai vėl atgaus laisvę, 
vėl galės laisviau kvėpuoti, o Argenti
nos lietuviams galės pranešti tą linksmą 
žinią, kad vergijos pančiai sutraukyti ir 
Tėvynė laisva. Z. J.

mene tai daroma “savikritikos” vardu. 
Anksčiau Korsakas ėdė Šimkų, Šimkus 
Korsaką, o paskiausiai abu užpuolė žy
delis D. Roda. Toliau A. Jonynas, J. 
Macevičius ir A. Rimkūnas užsipuolė 
vilnieti poetą Alb. Žukauską už jo nau
ją eilėraščių rinkini “Mūsų frontas”. 
Nors Žukauskas net susiriesdamas Įro
dinėja, kokia “pažanga” esantį padaryta 
bolševikinieme kaime, tačiau "kritikims” 
vis negera. Kodėl negerai? Ne dėl to, 
kad ten nebūtų poezijos, bet “autorius 
nė žodžiu neužsimena apie klasių kovą, 
apie neturtingųjų valstiečių pergalę 
prieš buožes ir dvaririinkus”. Gi dabar
tinio kolchozų kaimo tariami laimėjimai 
“buvo pasiekti aštrioj kovoj”. Todėl A. 
Žukauskas — o čia ne tik jis, bet ir vi
si panašūs, neišmokę dar kaip reikiant 
girti tai, ko tikrovėje nėra — dar “ne
moka suprasti partijos politikos”.

® Kanados vyriausybė atsisakė iš
duoti komunistinei Lenkijos vyriausybei 
“užšaldytus” lenkų aukso fondus.

Vakan; l®arama Igytuj
TreMEtiiiiasns

Europinio Sąjūdžio suorganizuotoji 
Londone sausio 21-24 dd. Centro ir Ry
tų Europos konferencija, pasisakydama 
europinės vienybės reikalu ir dėl Vaka
rų kultūros likimo Rytuose, plačiai pa
lietė ir tremtinių padėti.

Kad Europa galėtų pasirengti savo po
litinei vienybei, būtina jau dabar priim
ti tremtinius lygiomis teisėmis su lai
svosios Europos žmonėmis Į visokią šia 
prasme veiklą. Konferencija prisiminė 
V. Vokietijos parlamento priimtą įstąty_ 
mą, kuriuo tremtiniai sulyginti su vieti
niais gyventojais, rekomenduodama ta
tai padaryti ir kitoms Europos valsty
bėms.

Konferencija ypatingai pabrėžė reika
lą skirtį tremtinių jaunimui stipendijų 
vidurinėse ir augštosiose mokyklose ir 
reikalą paremti pačių tremtinių mokyk
las, teikiant paramos mokyklinėms Įstai
goms, steigiant katedrų, lektoratų, insti
tutų pavergtųjų tautų kalboms ir kultū
rai tirtį, Vak. universitetuose steigiant 
naujų katedinj, kuriose tremtiniai profe
soriai dėstytų savo kalbą, paremiant 
tremtinių mokyklinių leidinių leidimą ir 
jų periodiką, paremiant tremtinių rašy
tojų bei menininkų pastangas teikiant 
jiems užsakymų, paremiant tremtinių 
kultūrininkų konferencijas, tremtinius 
mokslininkus. Ta proga konferencija pa
sidžiaugė Švedijos palankumu tremti
niams intelektualams Įsteigiant savo u- 
niversitetuose apmokamų asistentų pos
tų, Francūzijos Mokslinio Tyrimo Cen
tru, suteikusiu daugeliui tremtinių sti
pendijas ir JV Laisvosios Europos Ko
mitetu, Įsteigusiu New Yorke Mid-Eu- 
ropean Studies Center ir Laisvosios Eu
ropos Koledžą Strasburge.
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GYVENTOJAI STATOSI NAMUS
(EL PUEBLO CONSTRUYE SUS VIVIENDAS)

raft 
Valstybinis Ipotekos Bankas plačiu I vo patenkinti 32.388 prašymai, suteikiant

JIS YRA GYVAS
ji Rašo PRANAS GARŠVA

mastu vykdo jam pavestus uždavinius, 
kurie jam teko suvalstybintus ir centra
lizavus visų bankų veikimą. Šis nepa
prastos reikšmės justicialistinės vyriau
sybės žingsnis užtikrino tautos ūkio ne
priklausomumą, paskatino krašto pažan
gą ir grižo prie teisingumo dirbančiųjų 
atžvilgiu.

Minėtajai bankinei Įstaigai buvo skir
ta pravesti respublikoje tokių patykio 
(kredito) politiką, kuri patikrintų staty
bų gyvenamųjų namų, pradėjusių trūk
ti po paskutinio pasaulinio karo.

Savo 1950 metų apyskaitoje Ipotekos 
Bankas, tarp kitų dalykų, pabrėžia: “gy
venamųjų namų statybos politika, kurią 
nustatė krašto vyriausybė, Įgalino ap
statyti 3.500.000 kvadratinių metrų plo
tą; įdėjo žymias sumas už sostinės ribų— 
krašto miestuose ir miesteliuose, — tuo 
būdu skatindama naudingą ir pažangią 
veiklą; teisingomis ir tinkamu laiku pa
naudotomis priemonėmis pakreipė pa- 
tyki taip, kad mažais procentais apdėti 
ir lengvai skolinami pinigai tarnautų so
cialinei paskirčiai”.

Tai yra teisingas tvirtiitimas; ką ga
li paliudyti tūkstančiai, kurie dabar yra 
namų ar butų savininkai, tuo būdu galu
tinai išspręsdami šią taip svarbią gy- ¡ 
venimo problemą.

Tai buvo pasiekta tik todėl, kad Ipo
tekos Benkui atitinkamas įstatymas lei
do, valstybei laiduojant, panaudoti Cen- 
traliniame Banke sutelktus pinigus, lai
kantis vietos potvarkių, kurie turi visuo
tinės gerovės, pažangos ir civilizacijos 
pobūdį, išjungiant prabangą, kaip pa
grindinį veiksnį, kuris anksčiau kaip tik 
pasireikšdavo.

.Banko apyskaitoje pažymėta, kad bu-

PAVYKES ŪKIO SUME(
(EXITOSO ENSAYO DE M

Ūkių sumechaninimas yra šių laikų 
.būtinumas, kurio reikalauja visos da
barties aplinkybės. Gen. Perono justi- 
cialistinė vyriausybė tuo nepaprastos, 
svarbos klausimo išprendimu rūpinasi 
jau nuo tada, kai žaliavos trūkumas vi
same pasaulyje pradėjo versti. jieškoti 
būdų didesnės apimties gamybai negu, 
ligšiolinė. Sumechaninti reikmenys lau
kų darbams gaunami daugiausiai užsie
ny, tačiau jau yra ir savame krašte pra
monės vienetų; kurie jais aprūpina, šis 
kelias yra palyginamai ilgas: reikalin
ga nugalėti technikos sunkumus, vyk
dant pirmuosius bandymus, kurie turi 
būti atlikti pirmiau, negu galima pradė
ti darbus plačiu mastu, kad būtij pasie
kiamos tinkamos išdavos. Tokia yra va
dovaujamoji dabarties politika, kuri jau 
pradėjo rodyti išdavas tuose dalykuose, 
kurie nebuvo galima pagerinti.

Vienas iš tų labai svarbių apraiškų y- 
ra kaučuko auginimas. Žemės Ūkio ir
Gyvulininkystės Ministerija praneša, kad 
kaučuko bandymo laukuose, esančiuose 
Santiago del Estero provincijoje, pirmą 
kartą yra dideliu mastu panaudotas ma- 
sigo mechaninis sėtusvas. šis sėtuvas vie-

PRADEDA VEIKU NAUJAS VANDENTIEKIS 
(OTRO ACUEDUCTO EN FUNCIONES)

Naujas vandentiekis, kuris Valstybi-' nų. 
nes Sanitarijos Įstaigos neseniai yra. 
pastatytas viešam naudojimuisi San 
Pedro vietovėje, Jujuy provincioje, dar 
kartą aiškiai įrodo tą programą, kuri y- 
ra įvykdyta vandens aprūpinimu gyven
tojams atžvilgių pirmajam penkmečio 
plane.

Šio būtino reikmens trūkumas krašte 
sudaro gyvybinę problemą, kurią gen. 
Perono justicialistinė vyriausybė pasi
ryžo laiko ir galimybių ribose pilnai ir 
be jokių finansinių apribojimų, kurių tos 
sritys buVo sąlygojamos, įvykdyti.

San Pedro paylinkėje pastatytas van
dentiekis atsiėjo 1.700.000 pešų, turi 
7.345 metrus ilgumo ir aprūpina 10.000 
gyventojų, kurių kiekvienam žmogui 
tenka po 400 litrų vandens.

Aprūpinimo vandeniu politika yra va
roma visame krašte, nežiūrint nieko 
•kito, kaip tik gyventojų reikalų. Pyli
mai, kanalizacijos, nuostabūs šuliniai, iš 
kurių teka vanduo, baseinai, padaryti 
pačiame kalnų vidury, ištisas apylinkes, 
kurios kentė sausrą nuo pat įsikūrimo, 
pakeitė į daug žadančius laukus ir be
sidžiaugiančius miestus. Dirbtinė van
dens tėkmė i kibirus kilometrų atstumti, 
į kurį pėsti keliautojai su liūdesiu žiū
rėdavo, jau pasibaigė ir skystasis 
džiaugsmą ir derlių nešantis reikmuo 
atiteka į namus ir sodus.

Naujasis San Pedro vandentiekis 
prasideda iš Rio Grande besei-

paskolą namu statybai 1.200.359.249 pe
sų sumoje; 6.997 kitos paskirties prašy
mai, kurie sudaro 233.110.539 pesus ir 
121 prašymas žemės ūkio statybai su 
4.694.505 pesais. Nurodytų sumų dydis

Banko paskolų davimas reiškiasi viso- 
aiškiai rodo tą pažangą, kuri turėjo bū
ti pasiekta visame krašte.
mis kryptimis. Tai leido pasinaudoti pa
skolomis beveik lygiomis dalimis Gran 
Buenos Aires sričiai ir likusiai krašto 
daliai.

Daugumoje vykdomos vieno aukšto na- 
butų apimtį ir taip pat padaugino tei- 
statybos — sakoma Ipotekos Banko apy
skaitoje — padidino Gran Buenos Aires 
butų apimtį ir taip at padaugino už tei
singą užmokestį nuoinuojamų butų 
skaičių”. Metų bėgyje buvo patenkinti 
1.348 tokie prašymai už 58.104.661 pesą.

Kordoboje ir Menidozoje jau yra už
baigti šimtai namu ir dar daugiau tūk
stančio tebestatoma. San Lorenzo vieto
vėje, Santa Fe provincijoje, jau baigia
mas “Villa Evita” rajonas. Rezistenci
joje (Chaco) statomas “Perón” rajonas, 
susidedantis iš 400 namų. Bankas taip 
pat vykdo gyvenamųjų namų statybas 
rajonais ir kitose krašto vietovėse už 
32.561.038,19 pesų. Taip pat ir horizon
talinėje nuosavybėje daugeliui nuominin- 
ninkų buvo suteikta galimybė Įsigyti 
butu už nežymią kainą, tačiau nenus- 
kriaudžiant buvusių savininkų.

Ši patykio politika, Perono Įvesta kaip 
pagalba ir akstinas gyventojams ir pil
na prasme pačios respublikos pažangai, 
pasiekė savo tikslą, būtent, kad šiandie
ną yra geriau negu vakar, o rytoj bus 
geriau nei šiandieną.

ĮMINIMO BANDYMAS
ICANIZACION AGRICOLA)
nu veiksmu pasėja sėklas, kartu sumai
šydamas su akmenuotu žemės paviršiu
mi ir uždeng'damas smulkiu smėlio 
sluogsniu.

Šis sėjimo būdas aiškiai parodė savo 
ekonomini ir techninį pranašumą, virši
janti rankų sėją. Per dvylika darbo va
landų buvo apsėta 11.000 kvadratinių 
metrų mastigų, sunaudojant tik pusę 
sėklų, kiek būdavo sunaudojama sėjant 
rankomis, ir gaunant 165 augalus iš 
kvadratinio metro, kas yra dviejų milio- 
nų gamyba.

Šito bandymo reikšmė gali būtį ima
ma daugeliu atžvilgų. Kaučuko, iš ku
rio yra gaminama guma, vertė visiems 
yra žinoma, nes tai yra gyvybinės reik
šmės žaliava transportui ir kitai pramo
nei. Beto, žinant tai, kas buvo padaryta 
su kaučuku, mechanikos pritaikymo pa
tirtis gali būti taikoma ir kitose žemės 
ūkio srityse.

Baigtasis bandymas duoda aiškių dide
liu mastu vedamos krašto ūkinės gamy
bos vilčių, kai tik bus užbaigtas kaimo 
pramonės sumechaninimas. Toks yra 
tvirtas vyriausybės nusistatymas.

Tai yra tikrai puikus naujosios 
technikos trumpu laiku atliktas dirbinys, 
panašus, kaip ir kiti, kurie jau tarnauja 
įvairioms provincijoms ir teritorijoms.

Rūpindamasi vykdymu tų darbų, ku
rie pagelbsti tolimiesiems gyventojams 
gauti geriamo vandens, Valstybinė Sa
nitarijos Įstaiga tuo pačiu būdu aprūpi
na ir didesniuosius miestus, padidindama 
išteklius, kiek reikalauja jų augimas.

Jei gen. Perono vyriausybės veikla ir 
nesiektų tokios plačios ir visuotinės 
krašto pažangos amimties, tai jau jos 
aprūpinimas gyventojų vandeniu būtų 
pakankamas pateisinimas sveikinti pa
stangas bendram labui.

MALENKOVAS AR BERIA?
Buvęs prancūzų šv. Liudviko bažny

čios kapelionas Maskvoje tvirtina, kad 
Kremlius turi slaptą kariuomenę, apgin
kluotą amerikiečių ginklais. Tos kariuo
menės pagalba jis numalšina kiekvieną 
iškilusį antibolševikinį pasireiškimą ar 
sukilimą. Sovietiniai viešpačiai nebūtų iš
silaikę prieš vokiečius, sako tas pats ka
pelionas, jei nebūtų į Rusiją “dieną nak
tį” plaukę amerikiečių ginklai. Jis kalti
na Valstybės Departamento aklumą, ku
ris nedavė laiku suprasti komunizmo 
dvasios ir dėl kurio dabar kenčiame. Tas 
kunigas taip pat mano, kad Stalino į- 
pėdinis bus G. M. Malenkovas, o antrasis 
kandidatas yra dabartinis slaptosios po
licijos viršininkas L. P. Beria.

Didžioji Kalvarijos tragedija įvyko 
beveik prieš 20 šimtmečių mažame 
ir nežymiame Palestinos krašte. Nie
kinga to laiko mirtimi mirė Tas, ku
ris savo tautą norėjo išmokyti nau
jo gyvenimo, parodyti laimingesnės 
ateities aušrą, praskinti naujus ke
lius. Jo paties mokiniams jau atrodė, 
kad viskas pralaimėta ir viltys sudu
žusios prieš galingesnį priešą. Jis 
skelbė ramybę, o laimėjo prievarta, 
skelbė taiką, laimėjo užpuolimas, 
skelbė tiesą, laimėjo melas, skelbė 
meilę, laimėjo neapykanta. Jis sa
kėsi esąs Tiesa, Kelias ir Gyvybė, o 
laimėjo neteisybė, klaida ir mirtis. 
Jo priešai džiaugėsi, kad gyvųjų 
tarpe nebėra daugiau To, kuris ati
dengė jų nusikaltimus ir išdrįso ga
lingiesiems į akis žerti teisybės žari
jas, kuris nepabūgo išdidžių farizė- 
jų ir išvaikė pirklius iš šventyklos. 
Tačiau Kristaus .priešai skaudžiai 
suklydo. Suklydo, per daug anksti 
apsidžiaugę netikru džiaugsmu.

Jis pats užklausė svyruojančių sa
vo mokinių: argi ne per kančią Kris- 
stus turėjo įžengti į garbę? Juk že
mėje pasėtas grūdas pirmiau pats 
turi sunykti, kad atvestų daugerio
pus vaisius. Kristaus kelias turėjo 
eiti per kančią ir mirtį į amžiną 
džiaugsmą ir nesibaigiantį gyveni
mą. Tas Jo kelias buvo nuo amžių 
pramatytas dieviškame plane, kuris 
su visišku tikslumu buvo įvykdytas 
Dievo-Žmogaus gyvenime. Kalvari
jos tragedija buvo žemiškojo kelio 
pabaiga, bet kartu ir naujo kilnes
nio gyvenimo pradžia. Dievažmo- 
giška mirtimi Jis sujungė žmogaus 
gyvenimą su dieviškuoju. Dėlto Die
vo pasiuntiniai įspėjo apaštalus, 
atėjusius prie Kristaus kapo, nejie- 
škoti Jo tarp mirusių, nes Jis yra pri
sikėlęs ir yra gyvas. Veltui norėjo 
žydų vyresnieji užčiaupti sargų bur
nas, kai iš jų akių trykštanti baimė 
išdervė jų melą. Veltui Tomas nesi
davė įtikinamas savo draugų — jam 
reikėjo savo rankomis paliesti Jo 
matomas, bet jau: nesopančias žaiz
das. Žaizdos, išsrovenusios pasku
tinį Kristaus kraują, dabar spindėjo 
dievišku garbingumu ir leido regėti 
mirties nugalėjimą. Anksčiau Jis gy
dė ligonius ir prikėlė mirusius, da
bar pats prisikėlė, nes Jis yra gy
vybės ir mirties Viešpats.

Pereitų metų Nobelio laureatas 
švedų rašytojas Paer Lagerkvist sa
vo premijuotąją knygą “Barabas" 
pradeda žodžiais: ''Visi žino, kad Jis 
buvo nukryžiuotas kartu su kitais 
dviem". Visi žino apie Kristaus mir
tį, bet ne visi nori žinoti Jo prisikė
limo. Daugelis, apsvaigęs savimi

PusiaokeSės Žmogys
Neretas Vakaru žmogus, komunizmo 

garbintojas, kai jį arčiau pažįsta prak
tikoje, nuo jo nusigręžia. Tokių atsiver
tėlių nestinga ir žymių rašytojų tarpe, 
italas Ignatio Silone, D. Britanijos pilie
tis Vengrijos žydas Arturas Koestieris, 
prancūzai Andrė Gide, Andrė Mariaus, 
David Rousset. Tai vis žmonės, buvę ko
munistai ar jiems palankūs, kurių atsi
vertimo garsas yra aplėkęs veik visą 
pasaulį. Į jų tarpą įeina ir anglas Geor
ge O r w ell (tikra jo pavardė Eric 
Blaire), kuris, sulaukęs tik 47 metų 
amžiaus, 1950 m. sausio mėnesį mirė.

G. Orwell buvo komunistas. Po kietų ; 
metų Londone ir Paryžiuj, kur jis buvo 
žinomas rašytojas, G. Orwell 1936 m. 
įstojo į tarptautiną brigadą ir Ispanijos 
pilietiniame kare kovojo komunistų pu
sėj. Buvo sužeistas, grįžo Londonan ir 
įsigijo įvairių prekių parduotuvę. Ispa
nijos Įvykiai ir tarptautinės brigados i- 
spūdžiai, matyt, jau buvo jį stipriai pa
veikę, nes jis ėmė komunistų šalintis. 
Tačiau galutinai ryšių su komunistais jis 
iš karto nenutraukė. Kuri laiką dar da
lyvavo nuo Maskvos ątskilusioj ano me
to “titininkų” grupėj, vadinamoj. POUM. 
Tik po 2-jo pasaulio karo jis galutinai 
nuo komunizmo nusigręžė ir ėmė rašy
ti romanus, nukreiptus prieš raudoną
ją totalistinę diktatūrą. Žymiausiu tų 
jo romanų laikomas “1984”. Jame vaiz
duojamas pasaulis, kuriame paskutinis 
dar laisvai galvojąs žmogus turi mir

kti.
Tiek Orwellio, tiek kitų aukščiau pa

minėtų rašytojų nusigręžime nuo ko
munizmo yra būdingas vienas dalykas 
— jų sustojimas pusiaukelėje. Komu
nizmo praktika ir iš dalies teorija juos

pačiu, savo didybe, užsimerkia prieš 
istorinę tiesą, kuri yra tūkstančius 
kartų tikresnė, negu prieš išdidžioje 
akis esą jo matomi dalykai. Dauge
lis nemato Kristaus prisikėlimo, nes 
nenori jo matyti. Jieško Jo ten, kur 
jo seniai nebėra — jieško tarp mi
rusių, o Jis yra gyvas. Tokie džiau
giasi netikru džiaugsmu kartu su žy
dais, bet neišdrįsta su Tomu palie
sti Jo žaizdų. Nori atmesti melą, bet 
nenori pasotinti savo proto Jo tiesa. 
Vaikščioja tamsoje ir nedrįsta at
merkti akių .šviesai, nes praregėji
mas reikalautų pakeisti savo kelius. 
O Kristaus Prisikėlusiojo reikia jieš
koti atviromis akimis ir ne mirusių
jų, bet gyvųjų tarpe. Kristaus jieško
ti gali ne mirusieji, bet patys būda
mi gyvi pilnutine — kūnine ir dva
sine — gyvybe.

Tačiau Kristaus prisikėlimas yra 
tikras, kaip tikras yra dangus, kurį 
mes matome virš savo galvų, nors 
kartais jį pridengia tamsūs debesys. 
Kristaus Prisikėlusiojo tiesa yra ti
kra, kaip tikri saulės spinduliai, nors 
jie kartais neprasiskverbia pro sto
rą dulkių sluogsnį. Tuo Prisikėlimu 
atsiremdami mirė su šypsniu lūpose 
kankiniai, tos šviesos apšviesti per 
20 šimtmečių gyvena milionai žmo
nių.

Auštantis Prisikėlimo rytas kas 
metą žmonėms ir tautoms iš naujo 
atgaivina viltis, nes "linksma die
na mums prašvito, visi troškom 
džiaugsmo šito". Amžinoji Gyvybė 
pergalėjo mirtį. Tiesa sunaikino me
lą, o Meilė ištrynė neapykantą. Tas 
Prisikėlimo rytas ypatingai turi gai
vinti nesibaigiančio gyvenimo iš
troškusį žmogų šiais nelemties ir vi
suotinio netikrumo laikais. Nenuga
lima viltis, atisirėmusi Kristaus prisi
kėlime, turi įdiegti tvirtą pasiryžimą 
laimėti kovą prieš pragarišką melo 
ir neapykantos dvasią. Tvirtas tikė
jimas Kristaus prisikėlimu turi už
degti nepergalimu ryžtu mūsų dva
sias laimėti tiek savo, tiek savo tau
tos prisikėlimą.

NAUJI VAISTAI PRIEŠ DŽIOVĄ
New Yorko Ligoninių Departamentas 

paskelbė, kad yra išrasti nauji vaistai, 
kurie naikina džiovą, vieną iš didžiausių 
žmonijos priešų. Mokslininkų grupė, ku
ri tuos vaistus tyrinėjo kartu su 
Lig. Departamento gydytojais, išban
dę tuos vaistus tam tikram ligonių 
skaičiui pareiškė viltį, kad per metus 

i džiovą galės išgydyti. Visi bandymai 
nuostabiai pasisekę. Tačiau dar per ank
sti sakyti, kad džiova jau visiškai nu
galėta. Visos žinios apie vaistus dar lai
komos paslaptyje.

gąsdina. Komunizmą jie kartais labai 
aštriai kritikuoja ir neigia. Tačiau vietoj 
komunizmo jie nepateikia jokios pozi
tyvios išeities. Krikščionybė, kuri viena 
yra komunistinės filosofijos ir dorovės 
antipodas, jiems lieka svetima. Iki krik
ščionybės jie nenueina, atrodo, dėl to, 
atmesdami komunizmą, jis vistik dau
giau ar mažiau pasilieka prie materia
listinės pasaulėžiūros principų, visai 
nepastebėdami, kad komunizmas ir yra 
ne kas kita, kaip logiškai išplėtota ir 
praktikoj vykdoma materialistinė pa
saulėžiūra.

Liberalai džiaugiasi, kad G. Orwell, 
išsivadavęs iš komunizmo, apsaugojo sa
vo laisvę, nepritapdamas prie aiškios po
zityvinės pasaulžiūors. Be abejo, lais
vė yra brangus dalykas. Tačiau mąs
tymo laisvė nėra absoliutinė vertybė, 
nes žmogui dera žinoti, kaip jis tą laisvę 
turi panaudoti ir kó siekti. Absoliučiai 
laisvas bėra Dievas. Tuo tarpu žmogus, 
norėdamas būti absoliučiai laisvas, tam
pa greičiau chaotiškas žmogus. Todėl 
tokie pusiaukelės žmonės kaip Orwell ir 
kiti komunizmu nusivylę rašytojai nėra 
ir negali būti žmonijos vadais, nors libe
ralai juos ir nori tokius padaryti. Neuž
tenka tik sukritikuoti komunizmo prak
tiką, kad ir kaip toji kritika būtų taikli 
ir įspūdinga. Neužtenka bolševizmą 
neigti, reikia vietoj paneigto bolševizmo 
duoti pozityvią doktriną. Tuo tarpu G. 
Dwell ir kiti minėti atsivertėliai nieko 
pozityvaus neduoda. Jie todėl yra pana
šūs anam irkluotojui, kuris nuo vieno 
ežero kranto keikdamas atsiplėšia, bet 
kur plaukti atsiplėšus — nežino ir ki
tiems pasakyti negali.

J. GRINIUS.

Prof. J. Griniaus Sukaktis
Prof. Dr. Jonas Grinius, mūsų laikraš

čio bendradarbis, š. m. vasario 21 d. 
šventė savo 50 metų sukaktį. Tai yra vie
nas iš mūsų universiteto darbuotojų, 
mokslininkas, literatas, visuomenininkas, 
daugelio laikraščių bendradarbis. Dr. Jo
nas Grinius yra gimęs 1902 m. vasario 
21 d. Giminėnų km., Joniškio valse. Lan. 
kė Šiaulių gimnaziją, studijavo Kauno 
ir Paryžiaus Sorbonos universitetuose. 
1929 m. Kauno universitete apgynęs di
sertaciją, gavo literatūros daktaro laip
snį ir tuoj buvo pakviestas profesoriu
mi į tą patį universitetą. Yra parašęs 
keletą mokslinių veikalų, dramų ir daug 
kritikos bei visuomeninių straipsnių į- 
vaįriuose laikraščiuose bei žurnaluose. 
Nors dėl sveikatos negali išemigruoti 
ir Vokietijoje gyvena nepavydėtinose są
lygose, bet visą laiką darbuojasi tiek 
visuomeninėj, tiek literatūrinėj bei žur
nalistinėj srity, šiuo metu jis yra Dar
bo Federacijos atstovas VLIKe.

Mūsų bendradarbiui prof. J. Griniui, 
sulaukusiam auksinės amžiaus sukak
ties, tenka palinkėti sveikatos ir ilgos 
vaisingos darbuotės, kovojant už lietu
viškuosius bei krikščioniškuosius mūsų 
tautos idealus.

Lituanistika Žmonijos 
Kultūros Istorijoje

UNESCO yra numačiusi iki 1955 m. 
išleisti žmonijos mokslo ir kultūros isto
riją. Ją sudarytų 6 tomai: I — proisto- 
rė ir senieji amžiai iki XII-tojo amžiaus 
prieš Kristų, II — nuo XII-tojo prieš 
Kristų iki IV-tojo po Kr., III — nuo 
IV-tojo po Kr. iki XIII, IV — nuo XIII- 
tojo iki 1775 m., V — nuo 1775 iki 1905 
m. ir VI — iki 1955 m. Veikalui sure
daguoti sudaryta redakcinė kolegija, 
kurios priešakyje yra Yale universiteto 
prof. Ralph E. TURNER.

Laisvosios Europos Komiteto Pataria
moji Lietuvių Grupė išsiaiškino su prof. 
R. E. Turner principinę galimybę vei
kalo parengime dalyvauti lietuviams. 
Tai galimybei konkretizuoti Grupės ini
ciatyva kovo 23 d. New Yorke sudary
tas organizacinis kolektyvas rūpintis 
tos istorijos lituanistine dalimi. Kolek
tyvą sudaro dr. M. Gimbutienė, prof. J. 
Puzinas, prof. S. Sužiedėlis. Šis kolek
tyvas susiriš su veikalo vyr. redakto
rium prof. R. E. Turner, taip pat su Li
tuanistikos Institutu, kurio bendradar
biavimas čia labai svarbus. Organizacinis 
kolektyvas jau numatė atitinkamoms 
sritims kviestinus bendradarbius, kai tik 
su prof. Turner bus išsiaiškinta, kiek ir 
kurio pobūdžio lituanistikos toje istori
joje bus galima dėti. Tatai atlikti paves
ta dr. M. Gimbutienei artimiausiu me
tu.

P. L. Grupė ir toliau globos ir rems 
šį lituanistikos reikalą. ALI.

Lietuviškieji Tremties 
Uždaviniai

“Eltos” biuletenyje A. Jasmantas per 
du nr. aiškina lietuviškuosius tremties 
uždavinius .išplaukiančius iš Pasaulio 
Lietuvių himno žodžių: “Lietuviais esa
me mes gimę, lietuviais norime ir būt”, 
šio gražaus straipsnio gale duoda išva
das: Atsiminti, kad lietuviais esame 
mes gimę; pasiryžti jais būti; aktyviai 
šį pasiryžimą reikšti, aukojant savo lai- 

1 ko ir savo lėšų dalį; saugoti lietuviškąją 
• garbę, negarbinant svetimų dievų — 
| štai tos pagrindinės pareigos, kurias 
■ mums tremtis uždeda ir kurių niekas ne- 
: gali atsisakyti. Tremtinio būtis yra la- 
i bai sunki. Jis yra išmestas iš lizdo ir 
! sykiu neturi teisės naujo lizdo sukti, nes 

tiki grįšiąs į senąjį, kuris yra jo tėviš
kė ir jo tautos gyvenamasis kraštas. To
dėl šios sunkios būties metą ir reikia vi
są savo rūpesti skirti ne tiek kasdienos 
reikalams, kiek tiems didiesiems užda
viniams, kurie šiandien stovi prieš mūsų 
Tautos akis ir kurių vykdyme mes visi 
dalyvaujame. Juo labiau mes gyvensi
me savo Tauta, juo mūsų tremtis bus 
prasmingesnė ir vaisingesnė.

NUOSTABUS KNYGŲ 
PLATINIMO BŪDAS

Vienas jaunas prancūzų rašytojas 
Jean Pierre Rosnay išleido romaną "Plau
kai akyse”. Jis sugalvojo naują 
būdą knygai platinti. Vienoje kavinės 
terasoje ant Senos upės kranto jo drau
gai knygą dalina visiems. Tarp jos la
pų yra įdėta 100 frankų pinigas ir raš
telis: jei knyga nepatiks skaitytojui, te
gu tuos pinigus pasilaiko sau. O jei pa
tiks, jis turi autoriui nusiųsti 500 fran
kų.
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Lietuviai visam pasauly į
e Dėl žinomojo rašytojo prel. K. 

Kmito - Urbanavičiaus, aušrininko, ko
votojo už lietuvybę ir Tautos teises, di
džiojo lietuvybės gaivintojo ir palaiky
tojo Amerikos lietuviuose, mirties jo gi
minėmis, artimiesiems, Amerikos lietu
viams ir visai Lietuvių Tautai VLIKo 
Vardu nuoširdžią užuojautą reiškia 
VLIKo Pirmininkas.

8 Kovo 18 d. Augsburge mirė buv. 
ukrainiečių respublikos 1919-20 m. mi- 
nisteris pirmininkas ir Ukrainiečių Tau
tinės Tarybos vykd. komiteto pirminin
kas prof. L Mazepa, kuris Augsburge ir 
palaidotas. Dėl jo mirties VLIKas Ukrai
nos Taut. Respublikos Prezidentui, U- 
kraniečių Vyr. Išlaisvinimo Komitetui ir 
jo prezidiumui pareškė nuoširdžių užuo
jautų.

• VLIKo Pirmininkas, tarpininkau
jant JAV konsulatui, šiomis dienomis 
Stuttgarto radiofone įkalbėjo numatytų 
AB programoj transliuoti į kraštą vely
kinę kalbų. i

® VLIKo spec, komisija iš J. Nor- 
kaičio, Dr. J. Griniaus ir M. Brako buvo 
pasiųsta nuodugniai susipažinti su lie
tuviškosios Vasario 16 d. gimnazijos vei
kla. Šiemet minimoji gimnazija išleidžia 
pirmąją abiturientų laidą. Mokslo me
tų pabaiga ir jų iškilmingos išleistuvės 
suruoštos kovo 28 d.
• Kovo 29-31 d. Aachene buvo suk

viestas tarptautinis Europos Federalistų ' 
Sąjungos kongresas, kuriame Lietuvai' 
atstovauti buvo pakviesti E. Turauskas 
ir prof. J. Baltrušaitis.

® Š. m. sausio 27 d. sukako 45 m. 
nuo “Amerikos Lietuvio”, išeinančio 
Worcestery, JAV, įsteigimo. Tą progą 
atžymėti kovo 16 d. buvo surengtas mi
nėjimas su menine programa.

© Šveicarijoje ruošiamas naujas iliu
struotas leidinys, skirtas Šveicarijai, 
Prancūzijai, Belgijai ir Afrikai. Jame 
bus Įdėtos naujausios žinios apie Lietu
vą bei jos rezistencinę veiklų.

® Stud. Eduardas Pašaitis, buvęs 
užsieniečių studentų sąjungos pirminin
kas Vokietijoje iš tų pareigų pasitrau
kė. Jis nori baigti mokslus Tuebingeno 
universitete.

© Amerikos kariuomenės laikraštis 
“Stars and Stripes” vasario 16 proga į- 
sidėjo aprašymą, kaip laisvieji lietuviai 
visame pasaulyje mini savo tautos šven
tę.

® Toronto lietuviškasis jaunimas, a- 
teitininkai, skautai ir sportininkai, ko
vo 9 d. kartu minėjo šv. Kazimierą. Ši 
diena paskelbta “Lietuvių Jaunimo Die
na”. Meninę programą išpildė pats jau
nimas.

O JAV-bėse mirė pulk. K. Stebulis, 
kuris paskutiniu laiku Lietuvoje buvo 
Vilkaviškio apskrities viršininkas.

© Žurnalistė S. Markeliūnaitė reda-' 
guoja knygą apie New Yorko lietuvius 
kulturininkus ir visuomenininkus.

® Liet. Krikščionys Demokratai yra 
nutarę JAV sušaukti savo konferenciją. 
Laikas ir vieta dar nenustatyta. .

© Muencheno perein. stovyklą Funk 
kareivinėse jau perėmė vokiečių admi
nistracija. Daugelis nebegali išvykti į
JAV, ne vienam net gautos vizos buvo 
atimtos, nes pritrūkę numerių. Tarp tų 
yra ir. lietuvių. Jie buvo perkelti į 
Schleissheimą, kur gyvenimo sąlygos y- 
ra labai skurdžios.

© Belgijos lietuvių laikrš. “Gimtoji 
Šalis” mano likviduotis ir prisijungti 
prie “Brit. Lietuvio”, ten gaunant savo 
skyrių. Belgijoje lietuvių mažai tėra li
kę.

® JAV Moksleivių Ateit. Sąj. ’C. 
Valdyba išrinkta korespondenciniu bū
du iš čikagiečių: A. Vilušis, J. Lauru-

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Sav. N. KRUKAUSKAS 
Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., tree., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama įv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį) 

šonis, S. Krutulis, D. Jonikaitė ir Širmu- 
lytė. I rev. kom. brocktoniečiai: K. Keb- 
linskas, A. Sužiedėlis ir Z. Zarankaitė.
• Sao Paulo mieste rengiama pirmo- 

moji liet, dailės ir liaudies meno paroda. 
Vyr. komisiją sudaro: kun. P. Ragažin- 
skas, kun. K. Miliauskas, inž. Z. Bačelis, 
agr. Č. Boguslauskienė, K. Ambrozevi- 
čius, O. Žiblenė, M. Danta, J. Antanaitis 
ir H. Valavičius.

® VLIKas yra išleidęs 100.000 Įvai
raus dydžio atsišaukimų tiek Į lietuvius, 
tiek ir Į užmigusio pasaulio sąžinę.

8 Aldona šlepetytė, baleto solistė, be 
dalyvavimo operoj, šiuo metu dar šoka 
New Yorke sukamuose televizijos fil
muose.

8 A. Simutis, Lietuvos Generaiinio 
kunsulato New Yorke vicekonsulas, re
daguoja ir ruošias išleisti pasaulio lietu
vių veiklos enciklopedini žinyną, kur 
bus visos informacijos apie pasaulio lie
tuvius ir jų organizacijas. Argentinos 
lietuvių organizacijos taip pat siunčia 
savo žinias.

® Mažosios Lietuvos Tarybos kai 
kuriuose nariuose yra kilęs sumanymas 
MLT centrą perkelti Į JAV-bes. Manoma, 
kad ten bus palankesnės sąlygos veiklai. 
Taryba plačiau to klausimo dar nesvar
stė.

9 Žinomas pedagogas V. Čižiūnas, j 
gyvenąs JAV, paruošė “Tautinio auklė
jimo vadovą”, kurį išleis Lietuvybės Iš
laikymo Tarnyba.

© Išrinkta nauja Lietuvos Raudono
jo Kryžiaus vyr. valdyba, kurią suda
ro J. Norkaitis, M. Brakas ir V. Gailius.

•3 J. Karvelis, žinomas prekybininkas 
Chicagoje prie savo prekybos namų or
ganizuoja visos lietuviškos spaudos ir 
lietuviškų meno kūrinių platinimą: lai
kraščių, žurnalų, knygų, muzikos kūri
nių, plokštelių, liet, meno paveikslų, o- 
dos ir medžio dirbinių ir kt. Jo adresas: 
4434 So. Fairfied Ave., Chicago 32, Ill. 
U.S.A.

® Viktoras Jasaitis ir prof. Aleksan
dras Mačiūnas neseniai atšventė savo 
50 metų sukaktis.

® PLB Medellino apylinkė, Kolum
bijoje, išsirinko šiems metams naują 
valdybą, j kurią įeina: inž. Br. Garšva 
pirm., J. Kalėda vicepirm., A. Jankaus
kaitė sekr., J. Bubelis ižd., J. Venclau- 
skas narys. Garbės Teismas: Lenas, Kar- 
nauskas, Saldauskas. Naujoji valdyba, 
išleido savo informacini biuletenį.

® Ant. Moneys, jaunas skulptorius, 
jau pora metų studijuojąs Paryžiuje, 
dalyvavo net 5 Paryžiaus parodose ir 
susilaukė palankių atsiliepimų prancūzų 
meno spaudoje. Jis yra padaręs eilę ak
mens statulų Laine.

® Baletistas S. Velbasis yra pareis 
kęs pageidavimą, kad mūsų literatai 
parašytų lietuviškam baletui libretto, o 
kompozitoriai muziką. Jis pats tam rei
kalui skirsiąs pora šimtų dolerių.

® Žemaičių poetui Pranui Geniui šiais 
metais vasario 2 d. būtų suėjo 50 metų 
amžiaus. Genys buvo liguistas žmogus, 
iš dalies paraližuotas, tačiau tas jam 
nekliudė apvažinėti nemažus plotus, su
rinkti eksponatų ir įkurti Alkos muzėjų
Telšiuose.

® Prof. A. Tumėnas, plataus mąsto 
visuomenininkas ir teisininkas, mirė 
tremtyje 1947 m. vasario 8 d. Šiemet 
sueina 5 metai nuo jo mirties. Jis yra 
prisidėjęs prie daugelio pagrindinių Lie
tuvos įstatymų kūrimo.

© Dr. A. Kaveckas, Lietuvoje baigęs 
medicinos mokslus, prie Montrealio uni
versiteto- išlaikė egzaminus ir įsigijo vi
sas gydytojo teises .

® Kun. Kaz. Barauskas - Baras, 
“Draugo” redakcijos narys, šventė spau
dos darbo 35 metų sukaktį. Tuo pačiu 
metu 35 kunigystės ir 34 m. žurnalisti
nio darbo sukaktį šventė kun. Leonardas 
Gižinskas.

© Mums praneša, kad prof. J. Ka
minskas, kuriam VLIKo buvo pavesta 
sudaryti Vykdomąją Tarybą, po pasita- 
rimų ją sudaryti atsisakė.

® Pianistas A. Nakas ir smuikinin
kas P. Matiukas Chicagoje atidarė savo 
studiją ir priima mokinius.

® Vytautas Saulius, turėjęs Terra 
leidyklą ir išleidęs Balio Sruogos “Ka
zimierą Sapiegą”, Axel Munthe “San 
Michel knygą”, A. Rūko “Bokštai mei
lė ir buitis”, Al. Barono “Debesys plau
kia pažemiu”, dėl pašlijusios sveikatos 
leidyklą pardavė naujiems žmonėms.

® Lietuvių Archyvas — Bolševizmo 
metai jau atspausdinta. Iš visų Lietuvo
je išleistų archyvų parengė dr. J. Prun- 
skis, išleido T. T. Pranciškonai. Viršelį 
nupiešė dail T. Valius.

© New Yorko Liet. Žurnalistų Są
jungos susirinkime, įvykusiame “Dar- 

' bininko” redakcijoje, vasario 22 d. buvo

ATSIŲSTA paminėti

1. Prof. Ing. V. Vlaho, NUEVA TA
QUIGRAFIA. Originalus prof. ing. V. 
Vlaho stenografijos (takygrafijos) va
dovėlis, pritaikytas ispanų kalbai ir iš- 
siskiriąs nuo kitų savo paprastumu, nes 
lengva išmokti dėl labai mažo kiekio 
■ženklų, sutrumpinimų ir stenografinio 
teksto skaitymo lengvumo. Knygos kai
na $ 18, sąsiuvinio — $ 2. Užsisakyti 
galima šiuo adresu: prof. ing. VI. Vla
ho, Casilla de Correo 3884, Buenos Ai
res.

2. LIETUVIŲ DIENOS, leidžiamos 
9204 S. Broadway, Los Angeles, Calif. 
Metams 4 am. dol. Vienas numeris siun
čiamas susipažinimui nemokamai. Šis 
numeris daro puikų iliustruoto žurnalo 
įspūdį. Viršelį puošia Liet. Tarybos de
legacija pas prez. Trumaną. Turinyje 
telpa 40 aktualiausių iliustracijų iš viso 
pasaulio lietuvių gyvenimo.

3. Stasio Būdavo VARPAI SKAMBA. 
Žinomo mūsų rašytojo knyga turi 180 
psl., kaina 2.50 am. dol. Viršelį piešė 
dail. P. Puzinas, išleido “Lietuvių Die
nų” leidykla — 9204 S. Broadway, Los 
Angeles, Calif. Tai tikrai graži velykinė 
dovana.

4. EGLUTĖ, vaikų žurnalas, Nr. Nr. 
2 ir 3. Red. Pranas Naujokaitis, leidžia 
Lietuvių Kultūros Institutas. Adr.: 
Immaculate Conception Convent, R. F. 
D. 2, Putnam, Conn. Galima gauti “LAI
KO” administracijoje.

Lorelei Tikrai Sėdi
Prie Reino upės, Vokietijoje, yra gar

si uola, apie kurią poetas Heinrich Hei
ne yra parašęs tiek pat garsų eilėraštį. 
Tame eilėraštyje dainuojama apie Lo
relei, kuri, ant tos uolos sėdėdama, žavė
jusi praplaukiančius. Žinoma, ta Lore
lei buvo tik legendarinė asmenybė. Da
bar ten iš tikrųjų sėdės gyva Lorelei. St. 
■Goershausen miesto valdyba nutarė tam 
reikalui pasamdyti Gisele Koch, jauną 
ir gražią mergaitę, turinčią 1 metro 20 
cnt ilgumo plaukus. Ji ant tos uolos kas 
savaitė sėdės keturiasdešimt valandų ir, 
šukuodama savo ilguosius plaukus, vai
dins Lorelei ir plaukiantiems Reinu su
darys romantišką nuotaiką. Esant blo
gam orui, ji galės sėdėti ir trumpiau.

apsvarstyti svarbūs reikalai ir išrinkta 
valdyba, į kurią įeina pirm. A. Gražiū- 
nas, D. Penikas, A. Šalčius, J. Gedgau
das ir S. Narkeliūnaitė.

S> Lietuviu Poezijos antologija, ku
rią leidžia Chicago Spaudos Klubas, jau 
baigiama spausdinti. Knyga turės 832 
puslapius.

® ES Tautinės Lietuvių Tarybos 
branduolys sudaromas iš Paryžiuje gy
venančių veikėjų: Dr. S. Bačkio, prof. J. 
Baltrušaičio ir p. Masiulio.

© Prie vokiečių Stuttgarto radiofono 
ruošiamose Rytų problemomis diskusijo
se kovo 24 d. referatą “Ar yra įmanoma
Rytų - Vidurio ir' Rytų Europoj antval- 
ptybinė organizacija?” skaitė VT narys 
M. Brakas, koreferentas buvo vokiečių 

FViso krašto parlamento socialdemokratų, 
frakcijos narys Ernst Paul, — pats ki
lęs iš Čekijos.

® Vašingtone prie Kongreso Biblio
tekos norima suorganizuoti platų lietuv. 
skyrių, kuris būtų lyg centrinė Ameri
kos lietuvių biblioteka. Į tą biblioteką 
norima nupirkti Dr. J. Šaulio ir prof. 
V. Gaigalaičio bibliotekas. Jos organiza
vimu ypač rūpinasi prof. Vacį. Biržiška, 

i kuris dirba Kongreso Bibliotekoj.
® DE muzikinis skyrius, kurio vedė- 

' jas yra čekas Nelhybel, organizuoja lie- 
! tuviškų dainų ir; lietuviškos muzikos 

plokštelių skyrių. Nors šiuo metu atski
ros lietuviškos transliacijos per LE — 
siųstuvą ir nedaromos, bet muzik, sky
riaus vedėjas yra -nusistatęs plačiu ma
stu suorganizuoti bent liet, dainų ir mu
zikos transliavimą.

® Pasibaigus JT pilnaties darbams, 
Paryžiuje Įvyko svarbus Pabaltijo kraš
tų diplomatų pasitarimas. Iš lietuvių pu
sės jame dalyvavo Dr. S. Bačkis, prof. 
J. Baltrušaitis ir V. Sidzikauskas, iš lat- 

I vių: K. Berends, Latvijos ministeris Pa
ryžiuj O. Grosvald, Latvių Pat. Grupės 
prie LE pirm. V. Masens ir Latvijos mi
nisteris Londone ir jų vyriausybės spec, 
įgaliotinis Zarinš.. Pasitarime buvo ap
žvelgta tarpt, padėtis, JT sesijos dar
bai ir pasidarytos išvados, ką reiktų 
veikti ateityje. .u

® Vengrijos komistiniam kalėjime 
mirė kard. Mincįszenty pagelbininkas 
60 metų vyskupast Merlezmy.

IŠ VISO PASAULIO
© Tulūzoje buvo atrasti kapai, turį 

20 ar 25 tūkstančius metų senumo. Ras
ta gerai išsilaikiusių žmogaus griaučių, 
kurie yra mokslininkų tiriami.

® Austrijos ministeris pirmininkas 
Dr. Figl paskelbė atsišaukimą pasauliui, 
kad jau atėjo laikas sugrąžinti Austri
jai laisvę ir padaryti su ja taiką. Tas 
rado atgarsio vakaruose, bet pasiprieši
nimo rytuose. Gegužės mėn. Dr. Figl o- 
ficialiai vizituos Washingtoną ir Londo
ną.

• Trumanas gauna kasdien šimtus 
telegramų iš savo partiečių su prašy
mais, kad kandidatuotų į prezidentus.

• Korėjos komunistai kovo 28 d. iš 
naujo pradėjo kaltinti aliantus, kad jie 
ant Kinijos ir Mandžiurijos išmetę bom
bų su bakterijomis. Tačiau, pastebi ko
respondentai, jau ne pirmas kartas, kad 
Kinija kenčia nuo epidemijų ir be jokių 
išmėtytų bakterijų.

© Argentinos kat. dienr. “El Pueblo”, 
einą Buenos Airese, balandžio 1 d. šven
tė savo 52 metų sukaktį. Reikia pažy
mėti, kad šis dienraštis visą laikė lietu
viams rodė didelio prielankumo, dažnai 
spausdindamas straipsnių apie padėtį 
Lietuvoje. Jame nuolat bendradrbiauja 
p. K. Čibiras - Verax.

© Anglijos jūrų laivyno ministerija 
pranešė, kad jie turi naują slaptą ir la
bai galingą ginklą, kuris pavadintas 
“Squid”.

© Gen. D. Eisenhower iš jungtinės 
Europos kariuomnės vado pareigų ba
landžio 2 d. atsisakė. Naujasis vadas 
bus paskirtas ne anksčiau kaip gegužės 
15 d., kada Eisenhoweris visiškai iš Pa
ryžiaus atsisveikins.

® New Yorke yra įtaisytas naujas 
nepaprastai galingas aparatas vėžio li
gai gydyti. Juo būsią galima pagydyti 
net labai pavojingus vėžio pasireiškimus.

© JAV-bėse Įtempimas gerokai at
slūgo, kai paaiškėjo, kad rusai vistik iki 
šiol atominės bombos tinkamai negali 
pasigaminti. Rusų atominė bomba bu
vo išsprogdinta tarp specialiai pastaty
tų bokštų, sprogdinimui panaudojant la
boratorinius įrengimus. Tuo tarpu karo 
reikalams tinka tik tokia atominė bom
ba, kurią lėktuvu galima nuvežti iki tai
kinio ir ten išsprogdinti. JAV atominės 
bombos gamintojai mano, kad dar praeis 
kuris laikas, kol rusai pasigamins ato
minės bombos snrogiklį arba... jį pa
vogs iš vakarų.

© Did. Britanijos Katalikų Jaunimo 
Organizacija drauge su Katališkųjų Sin
dikatų Sąjunga paskutiniu laiku kreipė
si į Užs. Reik. Min. Eden, prašydami 
tuojau diplomatiniu keliu pareikalauti, 
raudonosios Kinijos vyriausybę paleisti 
iš kalėjimų visų tikėjimų misijonierius.

@ Greičiausiai Liuksemburge gegu
žės 22-24 d. Įvyks Europos Sąjūdžio 
Tarptautinio Komiteto (vyr. sprendžia
mojo organo) posėdžiai. Juose bus ieško
ma būdų, kaip išeiti iš dabartinės Euro
pos Tarybos krizės, atariami Europos 
steig. seimo ir kt. klausimai. Juose Lie
tuvai atstovauti mūsų Tautinės Tarybos 
įgaliotas Dr. Bačkis.

® Kovai su sovietine tautžudybe 
tremtinių atstovų sutarta Vidurio ir Ry
tų Europos Sąjūdžio rėmuose sudaryti 
spec, komitetą Paryžiuje, antibolševiki- 
nei kovai suaktyvinti — New Yorke in
formacijų komisiją, taip pat sudaryti 
konkretų planą, kaip praktiškai trem
tiniai turėtų bendradarbiauti su Vidurio 
ir Rytų Europos kraštų amerikiečiais. 
Taip pat antibolševikinė veikla bus su
stiprinta ir Europoje. Mūnchene numa
tyta sudaryti naują AB centrą. Su šiais 
sąjūdžiais glaudžiai bendradarbiauja ir 
mūsų veiksniai.

® Čilės senatorius Eduardo Feri Mon- 
talva, kuris šiuo metu turi 40 metų, pir
masis pasišovė įkurti socialinę krikščio
nių partiją, kuri politinį gyvenimą tvar
kytų pagal krikščioniškos moralės dės
nius. Dei šiol katalikai savo partijos 
Čilėje neturėjo.

® Paryžiuj įvyko svarbiausio Euro
pos Sąjūdžio organo — Vykdomojo Biu
ro — posėdis. Iš visų pavergtų kraštų 
to organo posėdžiuose tegali dalyvauti 
tik vienas atstovas. Šį karta pagal eigą 
iš baltų pusės posėdyje dalyvavo Dr. St. 
Bačkis .Ryšium su Europos Sąjūdžio 
ruošiama šiais metais jaunimo manife
stacija Lietuvių Studentų Sekcija Pran
cūzijoje, užmezgusi ryšį su Sąjūdžio 
tarpt, sekretoriatu, yra pasiryžusi su
burti visą Europoj esantį lietuvių jau
nimą.

® Prie Pietų Vokietijos radiofono 
Stuttgarte spec, studijų rately suorga
nizuotose diskusijose apie tautos suve
renumą iš lietuvių pusės dalyvavo, at
stovaudami lietuvių nuomonei, W. Ba
naitis, doc. M. Brakas ir prof. Z .Ivin

skis. M. Brakųi pasiūlyta ateity, kaip 
dalyvavusiam Europos Sąjūdžio Londo
no konferencijoj, skaityti pranešimą a- 
pie sąjūdžio tikslus, o prof. Z. Ivinskis 
paprašytas skaityti apie Lietuvą tarp 
dviejų imper. valstybių.

© JAV-bių senatorius demokratas 
Allen Ellender įspėja Pietų Amerikos 
valstybes prieš komunistinės infiltraci
jos pavojų, siūlydamas į šį reikalą at
kreipti rimtą dėmseį.

® Vokiečių vyriausybės organizuoja
mo Baltų instituto nariais iš lietuvių pu
sės numatyti prof. A. Maceina ir prof. 
Z. Ivinskis, iš lavių prof. Edv. Šturms 
ir jo žmona kalbininkė. Estų organizaci
jos savo kandidatų galutinai dar nepri
statė. Institutas turėtų pradėti veikti 
dar šį pavasarį.

• Prancūzai mažiau valgo, negu ki
tos Europos tautos. Dėlto, sakoma, jie 
ilgiau gyvena. Didžiausi “mėsėdžiai” e- 
są argentiniečiai, kurie kasdien suvalgo 
po 300 gramų mėsos, tuo tarpu Javos sa
los gyventojai pasitenkina vos 4 kg mė
sos per visus metus.

© Zueriche, Šveicarijoje, neseniai bu
vo susirinkęs posėdžio Liberalų Pasau
linės Unijos vykd. komitetas. Jis pas
kelbė šūkį, kad “j taiką kelias veda tik 
per laisvę”. Vienas kalbėtojas pareiškė, 
kad “karštasis karas yra daug arčiau, 
negu daugeliui rodosi”.

8 Brazilijoj mirė 130 metų Sezefre- 
do Marcus Testa, kuris buvo tris kar
tus vedęs, paliko daug vaikų, 52 anūkus 
ir 74'proanūkus. Sako, jis buvęs seniau
sias žmogus visoje Amerikoje, nemokė
jęs skaityti, nė rašyti.

0 MONTEVIDEO LIETUVIŲ KA
TALIKŲ radio pusvalandis duodamas 
kas sekmadienį per NORTON CX 44 
14 (2) vai. 5 min.

Parduodama pieno ir mėsos gaminių 
krautuvė (lechería y fiambreria) su 
skaitlinga klientūra ir puikiu butu. 
Kreiptis c. Brasil 1040, — Avellaneda 

arba į “LAIKO” redakciją.

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai
komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį vyksta Saladillo parapijos 
bažnyčioj 10.15 vai.
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 

Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:
© PENSION “LITUANA”, sav. Juozas 
Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. 
Calamuchita. Prie žavingo kalnų ežero 
(Lago Embalse). Lietuviški valgiai, 
mandagus patarnavimas. Pragyvenimas 
dienai tik S 17.
• CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, 
frente al Balneario del Embalse del 
Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan
ee, Krukonis ir Degulis. Lietuviški val
giai. Pragyvenimas dienai tik $ 19.
© “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584
© ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl Informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.
® OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. Ma
riano Acha 876, Morón: penktad. 16-18 
vai., šešt. 13-17 v. ir sekm. 13-16 v.

© MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi
lla Lugano.
S GROŽIO SALIONAS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENĖ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.
® MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.
© ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šaleiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.

8 VLADO MASIOKO SŪRAUS VAN
DENS MAUDYKLĖ “KAUNAS”. Pui
kus plaukiojimo baseinas 30x10x2 me
trų. Viliojanti aplinka prie pat Buenos 
Aires: La Salada, prov. Bs. Aires. Vykti 
traukiniu nuo Uriburu tilto iki ėst. Igr. 
Budge arba kolektyvu Nr. 32 nuo Cen
tenera iki pat galo. Lietuviai pas lietuvį!

0 HORACIO E. CZOP fotografuoja 
vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle- 
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).
JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 

Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.
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VIULA LUGANO LIETUVIAI | MISIJAS! į
Santo Cristo bažnyčioje, A. Cruz 6820, Villa Lugano ir apylin- £ 

kių lietuviams prasidės dviejų savaičių misijos Atvelykio sekma- % 
dienį, balandžio 20 d. 10,30 vai. Pirmoji savaitė bus moterims, an- Z 
troji — vyrams. Pamokslai bus sakomi 9 vai. rytais ir 8 (20 vai.) S 
vakarais. z

5Misijas ves žymusis misijonierius jėzuitas T. J. Bružikas z

VIESA PADĖKA

P. Aldonai Galeckaitei ir p. Kazimie
rui Černiauskui su ypatingu atsidėjimu 
ir kantrybe tvarkiusiems “LAIKO” 
knygynų ir pašventusiems daug laiko 
šiam kultūriniam židiniui, taip pat p. 
Elvyrai Tatulytei, p. A. Apanavičiui, p. 
Danutei Ginterytei, p. Kęstučiui Kačiu- 
liui, p. Antanui Šantarui, p. A. Kaibu- 
tui, visai eilei jaunųjų skautų ir vi
siems prisidėjusiems taria nuoširdų lie
tuviška ačiū.

KNYGYNO VEDĖJAS

UŽPULTAS LIETUVIS
Kovo 27 d. 9 vai. vakaro Llavallol 

miestelyje buvo nežinomų asmenų už
pultas Jurgis Diržys, kuris dirba Biec- 
kert alaus bravore. Jam buvo atimta 40 
pesų ir ryšulys su pirkiniais, smarkiai 
apdraskytas, suplėšyti drabužiai ir Įmes
tas Į naujai kasamų šulini. Laimė, kad 
Šuliny dar nebuvo vandens, tai užpul
tasis po didelių pastangų šiaip taip iš 
ten išsikapstė. Vietos policija Įvykį tiria.

Draugas.

• P. Kurtinaitis pardavė savo namų 
Sarandi mieste ir balandžio 3 d. su visa 
šeima persikėlė gyventi Į naujų namų 
Las Flores 349, Wilde. P. Kurtinaitis y- 
ra žymiai pagerėjęs po ilgos ir pavojin
gos ligos.
• Vladas Veselauskas su žmona ba

landžio 11 d, išvyko mėnesio atostogoms 
Į Paragvajų. Savo įspūdžiais žadėjo pa
sidalinti taip pat su ’’Laiko” skaityto
jais.

® Julija Skurauskaitė, keletą mėne
sių buvusi Mar del Platoje, grižo atgal 
į Avelldnedų. Ten buvo sunkiai susir
gusi, bet jau dabar savo namuose bai
gia sveikti.

§ P. Leigaitė, gyvenanti su savo mo
tina Tabaré 2109, N. Pompeya, buvo su
sirgusi ir turėjo operacijų. Dabar jau 
sveiksta savo namuose.

® Kun. Juozas A. Margis MIC ba
landžio 8 d. išvyko į Montevideo vesti 
lietuvių kolonijai velykinių rekolekcijų. 
Iš ten grįš balandžio 17 d.

® Misijonierius T. J. Bružikas, baigęs 
misijas Villa Lugano lietuviams, mano 
važiuoti su misijonis pas Santa Fe lie
tuvius.

® Kun. S. Ylos maldanygė suaugu
siems jau paduota rinkti. Tai bus dide
lė, apie 600 psl. maldaknygė.

Šeimose
PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 

BAŽNYČIOJE

Hektoras Viktoras Kalpokas, Sofijos 
Martuškytės ir Antano Kalpokų sūnus, 
balandžio 5 d. pakrikštytas Aušros Var
tų šventovėje. Krikšto tėvais buvo Ona 
Bykauskienė ir Stasys Markuškis.

Gracielė Elzbieta Jakavičiūtė, Graži
nos Janulevičiūtės ir Liūdo Jakavičių 
dukrelė, buvo pakrištyta balandžio 5 d. 
Aušros Vartų bažnyčioje. Krikšto tėvais 
buvo Isabel Lucia Lozzia ir Marco Pin- 
zani. P. Jakavičius yra žinomas akorde
onistas, grojus Įvairiose pirmos rūšies 
viešbučių salėse. Jis taip pat pasirodo 
lietuviškai publikai savuose parengimuo
se. Dukters krišto proga p. p. Jakavi- 
čiai savo namuose surengė jaukią vaka
rienę, kurioje dalyvavo būrys vietinių ir 
lietuviu.

® Kovo 30 d. inž. Jono Čekanausko 
gimimo dienos proga buvo pakviestas 
pietums Marijonų Vienuolijos Vicegene- 
.rolas kun. J. J. Jančius MIC. Be garbin
gojo svečio, dar dalyvavo kun. K. Čer
niauskas ir p. p. Urbiečiai.

® U. Sakalauskienė balandžio 7 d. 
artimųjų būrelyje šventė savo gimimo 
dienų.

PADĖKA
Gyvojo Rožančiaus Brolijai už 

nupirktą Aušros Vartą lietuvių 
bažnyčiai brangią komuninę nuo
širdžiai dėkoja

PARAPIJOS KLEBONAS

AUŠROS VARTŲ MOKYKLA 
PRADEDA MOKSLĄ

Balandžio 1 d. iškilmingomis pamal
domis buvo pradėti Aušros Vartų mo
kykloje šie mokslo metai. Mokyklai va
dovauja Seserys Kazimierietės, kurioms 
talkina kelios pasaulietės mokytojos. 
Mokykla yra visiems bendra, bet pirme
nybė duodama lietuvių vaikams. Šiais 
metais priimta iš viso 391 mokinys, nors 
prašymų buvo dar daug daugiau, bet 
vieta neleidžia daugiau sutalpinti. Tarp 
šių yra 46 lietuvių vaikai, kurie pasi
skirstę {vairiuose skyriuose. Lietuvių 
vaikams po paprastųjų pamokų bus dar 
dėstoma lietuvių kalba, Lietuvos geo
grafija ir istorija. Mokykloje šiais me
tais yra šie lietuvių vaikai: 6-tame sk. 
N. Povilonytį, D. Šantaraitė, P. Biel- 
skus, J. Paliulionis, A. Razumniuk; 5- 
tame sk. — A. Geigaitė, O. Savickaitė, i 
V. Deveikis, E. Paršelis, St. Owsiejko, 
D. Vouchuk; 4-tame sk. — J. Armana- 
vičius, J. Masiulis, T. Mačiulytė, A. Mi
liauskaitė, Z. Vanagaitė; 3-me sk. — 
J. Balkūnas, G. Bielskus, St. Povilonis, 
V. Bagdonaitė, J. Gladkytė, O. Glambai- I 
tė, M. Lacarevich, O. Povilaitytė, G. | 
Preikšaitė; 2-me sk. — J. Bagdonas, A. Į 
A. Deveikytė. N. Hukaitė, A.! 
Macaitė, O. Masiulytė, A. Vasiūnai- 
tė; 1-me sk. — K. Blumbergas, K. ! 
Mačiulis, R. Peršelis, A. Kisieliūtė, L. 
Sadauskaitė, D. Sadauskaitė, EI. Devei
kytė, A. Deveikytė, M. Sakalauskaitė. 
Vaikų Daržely yra — P. Blumbergas, 
R. Burokas, H. Deveikis, Ž. Baranaus
kaitė, B. Marenholcaitė ir M. Povilaity
tė.

MISIJOMS N. POMPEYOJE 
PRAĖJUS

Žymusis misijonierius kun. Jonas Bru
žikas, S. J., kuris jau yra vedęs visame 
lietuviškame pasaulyje virš 800 misijų, 
nuo kovo 30 iki balandžio 6 d. vedė mi
sijas N. Pompeyos ir apylinkės lietu
viams .Misijos buvo N. S. de la Provi
dencia bažnyčioje. Nedidelė bažnytėlė 
kasdien, tiek rytais, tiek vakarais būda
vo pilna. Uolusis misijonierius darbavo
si ne tik bažnyčioje, bet dienomis lankė 
lietuvių šeimas, kviesdamas pasinaudo
ti misijomis ir dvasiniu maistu atgaivin
ti dvasių, kuri per ilgesni laikų jau bu
vo gerokai apsinešusi. Didelis skaičius 
lietuvių, kurių širdyse dar ne visai iš
blėso tikėjimo kibirkštėlė ir tėvų kraš
to prisiminimas, tomis misijomis vaisin
gai pasinaudojo. Ne vienas po daugelio 
metų atliko išpažintį, ne viena motery
stė, kuri neturėjo Dievo palaimos, bu
vo sutvarkyta, ir šeimos gyvenimas bu
vo dangaus palaimintas. Grįžusioms i 
krikščioniškų gyvenimų žmonėms ir 
krikščioniškoms šeimoms Velykos bus 
daug šviesesnės ir gyvenimo vargai 
lengvesni. N. Pompeyos lietuviai dėkingi 
misijonieriui T. J. Bružikui už paguodos 
ir sustiprinimo žodžius.

Dalyvis.

VL. URBIETIS KURIASI

MERCEDES MIESTE

Virš 100 km atstume nuo Bs. Aires 
Mercedes mieste, neseniai įsikūrė fabri
kų mūsų tautietis p. Vladas Urbietis. 
Anksčiau jis turėjo varžtų ir geležies ap
dirbimo mašinų fabrikus Lanus mieste, 
bet suvaržius elektros naudojimų išsikė
lė toliau nuo centro. Ten pasistatė dide
li fabrikų, nusipirko nemažų sklypų že
mės, ant kurios žada artimiausiu laiku 
pradėti statyti kitų didžiuli fabrikų ir 
darbininkams namus. Pas jį dirba taip 
pat daug lietuvių, kurie kartu nusikėlė 
Į Mercedes.

Balandžio 6 d. p. p. Urbiečius aplankė 
svečiai iš Buenos Aires: čikagietis Vla
das Raščiauskas su žmona, inž. Jonas ir 
Katalina Čekanauskai, VI. Paliulionis su 
žmona ir kun. dr. K. Černiauskas, kurie 
pasidžiaugė tokia didele pažanga, išei
nant į didžiųjų pramonininkų eiles. P. p. 
Urbiečiai yra taip pat “Laiko” Garbės 
Leidėjai.

Nauji "Laite" rėmėjai
“Laikui” ir steigiamai spaustuvei au

kojo šie asmenys: po $ 100: Z. Bacevi
čius (C. Rivadavia) ir A. Ramanauskas; 
S 30: L. Tomson; po S 20: K. Mikelai- 
tis, J. Petrauskas ir A. Šatkauskas; po 
S 10: A. Miškinienė, A. Mušketas, S. 
Pocius, V. Stundžia, D. Šantaraitė, A. 
Šidlauskas, J. šiušis ir E. Virbickas; po 
S 5: B. Bitkevičiūtė ir N. Paršelienė. Vi
siems paskelbtiesiems ir nepaskelbtie
siems “Laiko” ir spaustuvės Rėmėjams 
redakcija ir administracija taria lietu
viškų ačiū.

AUKOS RADIO VALANDĖLEI
Lietuvių radio valandėlai aukojo šie 

asmenys: $ 30.—•: J. Rudaitis, $ 25.— 
J. šiušis, P. Kukučionis, B. Matusevi
čius, J. Brazdžionis, A. Misiūnas (taip 
pat kas mėnesi po 8 10), L. Rysęlis 
(kas mėn. § 10), A. Vyturys (kas mėn. 
S 10), po $ 5: E. Leveikis ir J. Petraitis.

Nuoširdžiai dėkoja visiems aukoto
jams, rėmėjams ir ypatingai p. L. Ry
šeliui už pasidarbavimų radío valandė
lės naudai.

Radio Valandėlės 
“Lietuvos Aidai” Vadovybė.

Mūsų mirusieji
JONO ŠEŠKAUSKO MIRTIES 

DEŠIMTMETIS
Balandžio 14 d. sueina dešimt metų 

nuo Jono šeškausko mirties. Jis buvo 
gimęs 1903 m. Jonavos km., Pandėlio 
valse., Rokiškio apskr. Į Argentiną atvy-

I

ko 1929 m. balandžio 12 d. Čia visų lai
kų dirbo kaip dažytojas. Gyveno Buenos 
Aires mieste ir Villa Ccaso rajone. Bu- ■ 
vo nevedęs ir iš giminių liko Argentino-1 
je jo broliai Romanas ir Kazys bei sesuo 
Stefa Veščiūnienė su šeima, taip pat' 
daug pusseserių ir pusbrolių. Iš giminių j 
dar liko jo tetos Elzbietos ir Prano Kra- ! 
povickų šeima, Eleonora Juodeikienė su 
šeima, Elzbieta Klimavičienė su šeima, 
Jonas Baltūnas su šeima ir daug drau
gų.

Dešimties metų mirties proga savo 
brolį Jonų prisimena jo broliai, giminės 
ir draugai. Tebus Viešpats gailestingas 
jo vėlei ir tebūna lengva ilsėtis Argenti
nos žemėje.

STAIGIAI MIRĖ M. BAUBLIENĖ

Balandžio 1 d. staigiai mirė Marija 
Zaperickaitė Baublienė. Velionė buvo gi
musi 1902 m. Daumantų km., Alytaus 
apskr. Lietuvoje buvo ištekėjusi už Pet
ro Baublio ir kartu su juo 1929 m. at
vykusi į Argentiną. Su visa šeima gy- ! 
veno Paraguay 856, Avellanedoje. Gilia
me nuliūdime paliko vyrą Petrą, dukte- 

. ris Oną ir Aldoną (gimusias Lietuvoje) 
ir sūnų Vytautą. Sūnus Petras prieš ke
lis metus buvo staigiai elektros srovės 
nutrenktas. Š. Amerikoje Hudson, 
Mass., gyvena velionės sesuo ir broliai. 
Palaidota su religinėmis apeigomis, ku
rias atliko kun. V. Šimanskis, Sarandi 
kapinėse.

PALAIDOTA PRANĖ NAVICKIENĖ
Balandžio 7 d. savo namuose, Manuel 

J. Campos 2824, Vai. Alsina, mirė 77 me
tų senutė Pranė Navickienė. Velionėj 
buvo gimusi Jankūnų km., Gruzdžių 
valse. Į Argentiną atvyko 1930 m. Gi
liame nuliūdime paliko tris dukteris: O- 
nų, Eleną N. de Pereyra ir Elzę N. de 
Szylko su šeimomis. Su religinėmis a- 
peigomis palaidota balandžio 8 d. Saran
di kapuose.

Šiomis dienomis gavusiai skau
džią žinią iš Tėvynės, kad perei
tų metų pabaigoje mirė motina, 
Moterų ir Mergaičių Dr-jos BI
RUTĖS Pirmininei

p. URŠULEI ŠILAIKIENE!

liūdesio valandoje nuoširdžiai 
užjaučia

Mot.-Merg. Dr-ja BIRUTĖ

Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-9027

KAINA: Argentinoje metams S 30.—, pusmečiui $ 17.—, vienas nr. $ 1.50. 
Urugvajuje met. 5 Urugv. pezai. Kitur — met. 3 doleriai. Oro paštas met. 3 dol.

la Quincena de Abril, 1952

ROSARIO
Rosario lietuviams Gavėnios rekolek

cijas vedė iš Buenos Aires atvykęs kun. 
Juozas A. Margis MIC kovo 27, 28, 29 
ir 30 d. d. Rekolekcijų pamokslai ir pa
maldos buvo N. S. de Merced bažnyčioje 
Saladillo. Mūsų kolonija jomis buvo la
bai patenkinta, tik gaila, kad paskutines 
dienas trukdė lietus. Visi lietuviai, daly
vavusieji rekolekcijose yra dėkingi Va
dovui už nuoširdų žodi ir sustiprinimų.

© Mikalina Jonaitienė buvo smarkiai 
susirgusi, kad net buvo mirties pavoju
je. Tačiau jos šeimos narių dėka jau 
baigia sveikti savo namuose.

* P. Babrauskas iš Canada de Go
mez serga R. S. Peña ligoninėje, salė 1, 
lova 2. Tautiečiai turėtų ligonį aplan
kyti.

® P. p. Petruškevičiai N. S. de Mer
ced bažnyčioje pakrištijo savo dukrelę 
Kristinos vardu.

® P. p. Bubliai pradėjo didinti savo 
namus, pristatydami keletą kambarių. 
Rengiasi vieną butą išnuomuoti.

® Antanas Vajaga, Argentinos lai
vyno kariūnas, buvo parvažiavęs ato
stogų pas savo tėvelius. Kiek laiko pa
buvęs, vėl grįžo Į Puerto Belgrano tęsti 
savo sėkmingas studijas.

@ P. p. Žiemeliai ir p. p. Mikaliūnai 
padidino savo namus, pristatydami kam
barių.

® Aleksandras Užilinskas, neseniai 
minėdamas savo sukaktį, suruošė jau
kias vaišes, kuriose dalyvavo p. p. Švar
kai, p. p. Pšibiliauskai ir k. Jo duktė 
Lidija Užilinskaitė sėkmingai studijuoja 
mediciną Rosario universiteto Medicinos 
fakultete. ,

® Saladillo bažnyčioje buvo atlaiky
tos šv. Misios už a. a. Mariją Ališauskie
nę. Mišias užprašė jos vyras Juozas, gy
venąs Avellanedoje. Jie abu yra daug 
prisidėję prie visų gerų darbų, dirbamų 
Buenos Aires lietuvių kolonijoje ir taip 
pat, Rosario lietuvių kolonijai perkant 
savo žemę jie prisidėjo gausia auka.

® Velykų pamaldos bus balandžio 13 
d., sekmadieni, lygiai 10.15 vai., kaip 
paprastai. N. S. de Merced bažnyčioje, 
Saladillo.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame “Mindaugo” 

Dr-jos chorui už mano žmonos atvykimo 
iš Europos proga suruoštą vestuvių puo
tą. Lietuviškas ačiū p. Jurgiui Stočkū- 
irui už šios šventės organizavimą, vi
siems prie jos prisidėjusiems gražia ves
tuvine dovana ir gausiems dalyviams.

A. ir R. PETRAIČIAI

“MINDAUGUI” SUEINA 21 METAI

Lietuvių Katalikų Savišalpos ir Kul
tūros Dr-ja “MINDAUGAS” š. m. balan
džio 19 d., šeštadienį, 21 vai. savo pa
talpose, Ñapóles 4260, mini savo 21 me
tų sukaktį. Tai dienai bus pritaikyta 
programa, o po to' bendri publikos šo
kiai. Visus narius ir prijaučiančius kvie
čia skaitlingai dalyvauti.

“NEMUNO” Dr-jos NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Balandžio 20 d., 9.30 vai. Savišalpos 
ir Kultūros Dr-ja “NEMUNAS” kviečia 
savo narių visuotini susirinkimą savo 
patalpose, c.Montevideo 1578. Progra
moje numatoma svarstyti: 1. ankstyves
nio susirinkimo protokolo skaitymas ir 
užtvirtinimas; 2. apyskaitos skaitymas 
ir balanso užtvirtinimas; 3. .Valdybos 
rinkimai ir 4. dviejų narių išrinkimas a- 
titinkamo protokolo pasirašymui. Visi 
nariai kviečiami punktualiai dalyvauti 
susirinkime.

® Uoli “Laiko” skaitytoja Marija 
Zujytė serga ir yra paguldyta Berisso 
miesto ligoninėje. Ją kasdien lanko ne- Į 
maža tautiečių, ypatingo rūpestingumo ; 
parodo p. p. Petronienė, Skaržauskienė 
ir Baltušienė. Pastarosios vadovybėje Ii- : 
gone ilgą laiką dirbo kaip virėja. Lan
kymo valandos nuo 12,30 vai. p. p.

® Jonas Paulauskas jau 7 mėnesiai 
serga La Platos ligoninėje — Instituto 
Tisologia. Lankymo laikas trečiadieniais, 
penktadieniais ir sekmadieniais nuo 4
vai. po pietų.
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® Generolas Philip Shigeriori Kuro

da, buvęs japonų armijos vadas, priėmė 
katalikų tikėjimą. JĮ pakrikštijo Mani
los vysk. R. Santos.

© Grąžo, Austrijoje, civilinės metri
kacijos įstaiga pagal pareikalavimą su
situokiantiems pagamina sutuoktuvių a- 
peigų plokštelę, kuri gali būti panau
dojama kaip įrodymas, kad jie vienas 
.kitam pasižadėję būti ištikimi.

@ Argentina yra viena iš svarbiau
siųjų vilnų gamintojų pasaulyje. 1949 
m. Aargentina pagamino 230.000 tonų 
vilnų.

® Vak. Vokietiją jau pasiekė per 
1600 iš Lietuvos vokiečių (atbėgusių iš 
Rytprūsių ir karo belaisvių), tačiau dar 

iš Rytprū-
padėtį

metrų 
sporto

JAV

tebegrįžta vis naujų, kurie 
šių atneša vertingų žinių apie 
mūsų pavergtoje tėvynėje.

® Pirmą ir antrą vietą 500 
ledo čiuožimo lenktynėse žiemos 
olimpiadoje Norvegijoj laimėjo 
sportininkai: Ken Henry iš Chicagos 
(43,2 sek.) ir Don McDermott iš En- 
glewwod (43,9). Norvegas Helgesen 500 
metrų rekordinis čiuožikas (1948 m. 43,1 
sek) šį kartą laimėjo tik 5 vietą.

® Brazilijos kardinolas J. C. Camara 
pakvietė austrą architektą Holzmeister 
pastatyti katedrą — dangoraižį, talpinan
čią 50.000 žmonių. Katedra bus pastatyta 
Rio de Janeiro mietse ir bus modreniš- 
kiausia visame pasaulyje. Jos bokštas 
būsiąs apie 250 m aukščio.

® Į Tarptautini Eucharistinį Kon
gresą Barcelonoje ruošiasi važiuoti lietu
vių ekskursija iš JAV-bių. Jai vadovaus 
vysk. V. Brizgys. Dalyvaus ir kiti lai
svieji Lietuvos vyskupai.

© Iš Jugoslavijos pabėgęs gen. šta
bo pulk. F. Jaehelic tvirtina, kad Jugo- 
slavija iš tikro eina su Stalinu, o su Va- 

į karais vaidina tik komediją. Esą kas 
; trys mėnesiai specialūs Jugoslavijos 
i paskirti žmonės susitinka su sovietų ka- 
; rininkais ir iš jų gauną politines ir ka
rines instrukcijas. Tas reikalas anglų ir 
amerikiečių žvalgybos stropiai tiriamas.

® Pereitų metų gale Šveicarijoje pa
sirodė anglo Douglo Reado knyga, pava
dinta “Didysis anonimų planas”. Auto
rius yra pagarsėjęs anksčiau išleista 
knyga “Beprotybės prekymečiu”. Jis 
šioj pastarojoj knygoj smarkiai kerta 
Rooseveltui ir Churehilliui už visas po-

■ kario negeroves, nes jie, visokių slaptų 
i patarėjų veikiami, padėjo bolševizmui 
¡ išsiplėsti. Smarkiai pasisako prieš na- 
1 cizmą, rasines tendencijas, komunizmą 
1 ii- visokiais diktatūrų formas. Autorius 
1 sakosi esąs Įsitikinęs, kad nacizmas, 
bolševizmas ir judaizmas turi vieną 
bendrą tikslą — išnaikinti krikščionybę 
ir palaužti tautiškumą.

© Japonai studijuoja sąlygas užmeg- 
sti diplomatinius santykius su Šv. So
stu.

© Prieš Kerenskį tebesitęsia įvairūs 
protestai. Pastauroju laiku buvo didelis 
mitingas Kirland Lake, Kanadoje, kur 
buvo išreikštas viešas protestas prieš 
Kerenskio imperialistinius troškimus, 

į Ten dalyvavo taip pat lietuvių, latvių 
: ir estų atstovai.

® Kovo 10 d. įvyko rinkimai kai ku
riose Vokietijos provincijose Į Vak. Vo
kietijos federalinį seimą. Rinkimus vėl 
laimėjo Dr. K. Adenauerio Krikščionių 
Vienybės partija, surinkdama net 54 % 
visų balsų. Tai rodo, kad vokiečiai nori 
vienybės su Vakarais.

DĖMESIO, LIETUVIŠKOS 
KNYGOS SKAITYTOJAI!

Jau yra atnaujintas ir baigtas per
tvarkyti didžiausias Argentinos lie
tuvių kolonijos lietuvišku knygų 
“LAIKO” KNYGYNAS, kuris Yra 
papildytas naujom, įdomiom ir ver
tingom knygom. Knygynas gausus 
religinėm, literatūrinėm ir mokslo 
vadovėlių knygom.

Maloniai kviečiame visus susipra
tusius lietuvius lengvom sąlygom 
pasinaudoti širdį ir dvasią prie kil
nių dalykų keliančiu židiniu.

KNYGYNO VEDĖJAS

Imprenta "Dorrego", Dorrego 1102 - Bs. Aires.
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